
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1161 DEL 27/10/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
DETERMINA A CONTRARRE CON IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36,
COMMA 2 LETT. A) D.LGS N.50/2016 E S.M.I., PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI “STUDI E INDAGINI
GEOLOGICHE DI SUPPORTO ALLE VARIANTI URBANISTICHE DEL COMUNE DI CAMPI BISENZIO” - CIG
Z09381C148

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36,  COMMA 2 LETT. A) D.LGS N.50/2016 E
S.M.I.,  PER LO SVOLGIMENTO DELLE  ATTIVITÀ DI “STUDI E INDAGINI
GEOLOGICHE  DI  SUPPORTO  ALLE  VARIANTI  URBANISTICHE  DEL
COMUNE DI CAMPI BISENZIO” - CIG Z09381C148

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 – Programmazione e Gestione del Territorio
Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti

Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17.08.2022

Premesso che:

 il Comune di Campi Bisenzio è dotato di nuovo Piano strutturale adottato con deliberazione C.C. n. 101
del 16.06.2020 ed approvato definitivamente con deliberazione C.C. n. 221 del 28.10.2021. È altresì
dotato di Regolamento Urbanistico (di seguito denominato R.U.C.) che è stato adottato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 201 del 2 dicembre 2004 ed approvato con deliberazione n. 90 del 20
luglio 2005; il R.U.C. è efficace dal 10 agosto 2005;

 con deliberazione  C.C.  n.  190  del  29.07.2019 è  stato  dato  avvio  al  procedimento  per  l’adozione  e
successiva approvazione del Piano operativo Comunale (POC);

Preso atto che il Comune di Campi Bisenzio rientra nella tipologia di casi definiti dall'art. 222 della L.R
65/2014. In questa fase di avvio del procedimento del Piano Operativo, il Comune di Campi Bisenzio ricade
nel regime transitorio indicato all'art. 229 della legge regionale 65/2014;

Considerato che:
 l'Amministrazione Comunale deve anticipare i tempi della pianificazione di alcune opere pubbliche che

nel regime transitorio indicato dall'art. 238 della L.R. 65/2014 sono ammesse quali varianti di previsione
agli  strumenti  urbanistici  generali  per  la  realizzazione  di  opere  di  interesse  pubblico  all'interno  e
all’esterno del perimetro del territorio urbanizzato;

 le varianti oggetto di opere di interesse pubblico sono le seguenti:
1. Variante ordinaria al RU per cambio destinazione area per Telefonia;
2. Variante ordinaria al  RU per apposizione del  vincolo preordinato all'esproprio per "superficie di

completamento  per  intervento  di  compensazione idraulica  e  mitigazione  ambientale  di  interesse
pubblico" (zona area ex poligono dei dirigibili);

3. Variante ordinaria al RU  per conferma del vincolo espropriativo per ampliamento Nuova Scuola
dell'Infanzia loc. S.Angelo a Lecore; 

4. Variante semplificata al RU per conferma del vincolo della palestra della Scuola secondaria primo
grado "Giovanni Verga";

5. Variante semplificata al PS e al RU per reiterazione del vincolo per la realizzazione della Scuola
secondaria secondo grado di via Prunaia;

 a supporto delle suddette varianti è necessario produrre una serie di elaborati che assolvano agli studi e
alle indagini geologiche;

 a tale attività non può esser fatto fronte con il personale dipendente a causa della mancanza, nell'organico
tecnico del Comune, della figura professionale del geologo;

Ravvisata pertanto la necessità di individuare un operatore economico che sia dotato di adeguata esperienza
e professionalità per l'espletamento degli  studi geologici e le necessarie indagini  geologiche ai fini della
produzione  degli  elaborati  e  della  documentazione  di  supporto  alle  suddette  procedure  di  variante
urbanistica;

Visti:
 l’art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  che  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per
importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici; 



 il decreto semplificazioni DL nr. 76/2020, convertito con modifiche con L. 120/2020, che ha introdotto
rilevanti novità nel sistema di gestione degli acquisti sotto soglia imponendo, seppure in via transitoria
fino  al  31/12/2023,  una modifica  dall’art.  36,  comma 2,  del  d.lgs.  n.  50/2016,  stabilendo all’art.  1,
comma 2,  lett.  a)  la  possibilità  di  ricorrere  all’affidamento  diretto  per  lavori  di  importo inferiore  a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, (Legge
di bilancio per il  2019) il quale dispone che i  comuni sono tenuti a servirsi  del  Mercato Elettronico
(MEPA) o dei sistemi telematici di acquisto messi a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per la fornitura di beni e l’acquisto di servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

 l’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, che prevede che la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore ad € 40.000,00 avvenga mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica certificata  o  strumenti
analoghi negli altri Stati membri;

Dato atto che la società IdroGeo Service Srl (C.F/P.IVA 02321740488) con sede in via Silvio Pellico, 14/16
- 50052 Certaldo (FI) appare soggetto idoneo all’espletamento del servizio di cui in oggetto in quanto:
 alla  data  odierna,  è  affidataria  dell'incarico  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  “Studio  geologico,

geotecnico  e  sismico  a  supporto  della  redazione  del  nuovo  Piano  Strutturale  e  Piano  Operativo”
(determinazione di aggiudicazione del V Settore n. 323 del 18/05/2017); benché ancora con riferimento
al solo Piano Strutturale, essa ha eseguito a regola d’arte le prestazioni oggetto del contratto, in termini
qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

 risulta essere pienamente qualificata come società esperta in studi di carattere geologico di supporto alla
pianificazione urbanistica, dimostrando di possedere idonea competenza nel settore di riferimento, così
come confermato dai numerosi servizi prestati ad altre Amministrazioni Pubbliche nel medesimo campo;

Atteso che:
 in data 11/10/2022, è stato ottenuto dall’ANAC il CIG il cui numero attribuito è Z09381C148 ; 
 la suddetta IdroGeo Service Srl, preventivamente interpellata, ha presentato un'offerta via e-mail in data

13/10/2022, quantificando un importo pari ad € 2.500,00, oltre oneri previdenziali e IVA, che risulta
essere adeguato per il servizio di cui trattasi;

Evidenziato che trattandosi di importo inferiore a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da
parte del Responsabile del Procedimento, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici,
ai sensi dell’art. 31, comma 8, nonché dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016;

Vista la L. 145 del 30/12/2018 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio plu-
riennale per il triennio 2019-2021", con la quale è stata apportata una modifica all'art. 1, comma 450, della L.
296 del 27/12/2006 che consente l'affidamento diretto senza il passaggio dal mercato elettronico della pub-
blica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro, come
anche previsto dalle Linee guida ANAC n. 4 - "Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici";

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 
 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire all'Amministrazione il corretto svolgimento delle

procedure  di  variante  urbanistica  di  cui  in  premessa,  potendo  Quest'ultima  disporre  degli  elaborati
necessari;

 l’oggetto del contratto riguarda il seguente servizio:
• Realizzazione della documentazione geologica ai sensi del D.P.G.R 5/R/2020 inerente alle porzioni

di territorio interessate dalle singole varianti di cui sopra;
• Assistenza geologica negli step di avvio, adozione e approvazione delle singole varianti; 

 trattandosi della fornitura di elaborati relativi a cinque diverse varianti urbanistiche, verrà prevista la
liquidazione di importi pari al 20% del totale, successivamente all'approvazione di ogni singola variante;



 la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

 le clausole del contratto ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazione;
 il prezzo praticato è da ritenersi congruo in quanto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione;
 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs,

n.  50/2016 e  s.m.i.,  altresì  nel  rispetto  di  quanto disposto  e  dall’art.  1,  comma 450 della  Legge  n.
296/2006, così come modificato dalla  Legge n. 145/2018, art. 1, comma 130;

 la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 267/2000, nonché ai
sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche del D.Lgs. n.  56-2017 in
vigore dal 20-5-2017, così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019;

Evidenziato che verrà prodotta, ai sensi del paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida Anac n. 4 - "Procedure per
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore  alle soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di
mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici",  l'autodichiarazione  sostitutiva
dell'atto di notorietà dalla quale risulti il possesso dei requisiti di partecipazione di carattere generale di cui
all'art.  80 del  D. Lgs. n.  50/2016 e s.m.i.,  fermo restando che l'Amministrazione Comunale, prima della
stipula del contratto, procederà alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di
regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni
soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la
P.A. in relazione a specifiche attività;

Considerato che  IdroGeo  Service  Srl  (C.F/P.IVA 02321740488)  è  in  possesso  dei  requisiti  generali  e
tecnico - prestazionali necessari per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta
all’adozione della presente;

Richiamati espressamente:

 l’art. 36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
 L’art. 1, comma 1 e 2, lett. a), del DL 16/07/2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge n.

120/2020;
 L’art.  1,  comma 450,  della  Legge  27/12/2006 n.  296,  come  modificato da ultimo,  dal  comma 130

dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018 n. 145;

Dato atto che: 
 l'importo complessivo di € 3.172,00 (comprensivo di € 100,00 a titolo di contributo C.N.A.I. e € 572,00

di IVA al 22%) relativo al servizio di cui all'oggetto è finanziato al Cap. 1316004 del Bilancio 2022
"Spese per la revisione degli strumenti urbanistici finanziate con avanzo parte disponibile";

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; la
liquidazione avverrà entro 30 giorni dalla presentazione della fattura elettronica;

Dato atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del
Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale;

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 e.s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011);
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni;



 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  195  del  14.09.2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il
“Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024”;

 le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 279 e n. 280 del 23/12/2021, i.e., con le quali sono stati
rispettivamente approvati l'  "Aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione per il  triennio
2022/2024" e il “Bilancio di Previsione 2022/2024”;

 la deliberazione G.C. n. 36 del 15.03.2022 con la quale è stato approvato il “Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” – triennio 2022-2024;

 la deliberazione G.C. 1 del 12/01/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2022-2024 e il "Piano dettagliato degli Obiettivi anno 2022"

Attestata la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che la presente, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, diviene esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1) di affidare ad  IdroGeo Service Srl (C.F/P.IVA 02321740488) con sede in via Silvio Pellico, 14/16 -
50052 Certaldo (FI), il "Servizio di studi e di indagini geologiche di supporto alle varianti urbanistiche
del Comune di Campi Bisenzio" di cui all'oggetto per l'importo di € 2.500,00 (al netto di oneri previden-
ziali ed IVA) alle condizioni sopra riportate;

2) di impegnare a favore di IdroGeo Service Srl (C.F/P.IVA 02321740488) con sede in via Silvio Pellico,
14/16 - 50052 Certaldo (FI) la spesa complessivamente occorrente di  € 3.172,00 sul Cap. 1316004 del
Bilancio 2022 "Spese per la revisione degli strumenti urbanistici finanziate con avanzo parte disponibi-
le", nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’alle-
gato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo
/ articolo

Missione/
Programma/
Titolo 

Identificativo  Conto
FIN
 (V liv. piano dei conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022 Euro 2023 Euro 2024 Euro
1316-004 08.01.2 999 - Altre spese in

conto capitale n.a.c.
€ 3.172,00

3) di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32 comma
14 del D.Lgs 50/2016;

4) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo Pretorio ai  fini  della  generale
conoscenza;

5) di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  9 del  D.L.  n.  78/2009 (convertito  in  L.  n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

7) di individuare il sottoscritto responsabile del procedimento, dichiarando la insussistenza di conflitto di
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 7
DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
"Programmazione e Gestione del Territorio"

(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti)


